ПРОТОКОЛ №4
заседания Совета по межнациональным отношениям  при Администрации Гигантовского сельского поселения

02. 12. 22 г.

	Председатель – Штельман
Юрий Михайлович
Секретарь -
Матюшкина
Марина Сергеевна
	Глава Администрации Гигантовского сельского поселения

специалист Администрации Гигантовского сельского поселения;

	Салиев
Эмир Вейсильевич
	Майор полиции ОМВД России по Сальскому району;

	Кожухов
Сергей Михайлович
	Атаман ХКО «Трубецкое»

	Пашалиев
Анвар Раимович
	Представитель диаспоры турок-месхетинцев

Повестка дня:
1. Усиление контроля со стороны представителей всех национальностей за соблюдением порядка и пожарной безопасности во время проведения Новогодних и рождественских праздников .

2. Утверждение плана мероприятий, направленных на укрепление межнациональных отношений, на территории Гигантовского сельского поселения на 2023г.

3. Подведение итогов работы Совета по межнациональным отношениям за 2022 год.

4. Утверждение плана работы Совета по межнациональным отношениям на 2023 год

По первому вопросу «Усиление контроля со стороны представителей всех национальностей за соблюдением порядка и пожарной безопасности во время проведения Новогодних и рождественских праздников» слушали специалиста Администрации Гигантовского сельского поселения Матюшкину М.С.(информация прилагается).

Приняли решение:
1.1 Информацию специалиста Администрации Гигантовского сельского поселения Матюшкиной М.С.,  принять к сведению.

1.2 Рекомендовать:
Специалисту Администрации Гигантовского сельского поселения Пикулеву С.Г. со специалистами СПЧ продолжить посещение  неблагополучных семей, использующих печное отопление.

Срок исполнения: до 01.03.2023.

По второму вопросу «Утверждение плана мероприятий, направленных на укрепление межнациональных отношений, на территории Гигантовского сельского поселения на 2023г.» слушали специалиста Администрации Гигантовского сельского поселения М.С.Матюшкину (информация прилагается).

Приняли решение:
2.  Утвердить план мероприятий, направленных на укрепление межнациональных отношений, на территории Гигантовского сельского поселения на 2023г.

По третьему вопросу «Подведение итогов работы совета за 2022 год» слушали председателя Совета по межнациональным отношениям Штельман Ю.М.
« За 2022 год проведено 4 заседания Совета по межнациональным отношениям, рассмотрено 14 плановых вопросов. Благодаря проводимой работе фактов вовлечения молодежи, проживающей на территории поселения, в исламские объединения, а также обучения несовершеннолетних религии вопреки их воле и без согласия родителей в муниципальных образовательных учреждениях, в других учреждениях вне рамок образовательной программы, проведения культовой религиозной деятельности с привлечением молодежи не выявлено. Преступления экстремистской направленности по мотивам расовой, религиозной либо национальной ненависти и вражды не совершались, уголовные дела указанной категории не возбуждались, постановления об отказе в возбуждении уголовного дела по указанному мотиву не выносились.
Межнациональные отношения на территории Гигантовского сельского поселения считаются устойчивыми и  направлены на создание мирных отношений между гражданами различных национальностей.»

Приняли решение:
3.1 Информацию председателя совета по межнациональным отношениям Штельман Ю.М.  принять к сведению.

3.2 Рекомендовать:
Специалисту Администрации Гигантовского сельского поселения (Матюшкиной М.С.) обновить этноконфессиональный паспорт Гигантовского сельского поселения на сайте Администрации
Срок исполнения: до 1.02.2023

По четвертому вопросу «Утверждение плана работы Совета по
межнациональным отношениям на 2023 год» слушали председателя Совета
Штельман Ю.М.

Приняли  решение:
[bookmark: _GoBack]4. Утвердить план работы Совета по межнациональным отношениям на 2023 год.

Председатель Совета
по межнациональным отношениям                                        Штельман Ю.М.

Секретарь  Совета
по межнациональным отношениям                                         Матюшкина М.С.